ПРОТОКОЛ № 3                                                                                              заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК
«5» марта 2020 года                                                                                           пос.Ики-Бурул                                                                                              актовый зал администрации                                                                                                        Ики-Бурульского РМО РК

	Председатель комиссии – И.П. Главы Администрации Ики-Бурульского РМО РК Владимиров Александр Толгаевич
	Заместитель председателя комиссии – Начальник ПСЧ-12 ФГКУ «1ОФПС по РК» Буринов Сергей Владимирович

Присутствовали:

Нимяев                                       - Вед. специалист по делам ГО и ЧС администрации Ики-
Анатолий Борисович                  Бурульского РМО РК РМО РК секретарь комиссии

Авалдыков                                  - Начальник Ики- Бурульского МУП "Сельдорсервис"
Эрдни Эрдниевич
                                                                                                                                                                                                                   Тосунов                                       - Начальник районного финансового отдела
Намджил Эрдниевич                   Ики-Бурульскго РМО РК

Бачаев Дольган Андреевич      - Главный врач БУ РК «Ики-Бурульская ЦРБ»

Альмтаев Алексей Алексеевич - Начальник БУ РК Ики-Бурульского РСББЖ РК

Манкирова                                 - Заместитель начальника ТО УФС Ропотребнадзора по
Валентина Дондыковна              Ики-Бурульскому району

Казаков Азамат Юрьевич        - Дознаватель ОНД и ПР по Ики-Бурульскому району
                                                      ГУ МЧС России по РК

Цеденов Иван Васильевич      - Начальник управления сельского хозяйства
                                                     Ики-Бурульского РМО РК

Батеев Геннадий Петрпович   - Участковый лесничий «Красного участкового
                                                      лесничества»

Наминов                                     - Начальник МО МВД России «Приютненский»
Геннадий Владимирович           ОП (дислокация п. Ики-Бурул)

Кичиков Наран Алексеевич     - Начальник СЭГС и РГ «Ики-Бурульский»

Нюктиев Виталий Валерьевич - Начальник Ики-Бурульского РЭС ПАО МРСК Юга
                                                      «Калмэнерго»

Главы СМО (по списку)

Повестка
1. Организация и проведение мероприятий по подготовке и безаварийному пропуску весеннего паводка.
2.    О подготовке к летнему пожароопасному периоду.

I. По первому вопросу с докладом выступил: Председатель Комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК Владимиров А.Т.

Решили:

1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать Главам СМО, МУП «Сельдорсервис» Ики-Бурульского РМО РК, ФГБУ «УЭ Кумских гидроузлов и Чограйского водохранилища»:
- обеспечить санитарно-эпидемиологическую безопасность источников питьевого водоснабжения;
- принять дополнительные меры по обеспечению безопасности водохозяйственных систем, гидротехнических и иных сооружений в паводкоопасный период, обратив особое внимание на состояние и обеспечение безопасности безхозяйных ГТС;
- организовать разъяснительную работу среди населения, в особенности с детьми дошкольного возраста, по соблюдению мер безопасности в период весеннего половодья;
- организовать проведение работ по очистке водоёмов и русел рек в пределах административных территорий от завалов и заторов из мусора или других препятствий, предусмотрев выделение из соответствующих бюджетов необходимых финансовых и материальных средств;
- обеспечить координацию работ по безопасному функционированию гидротехнических сооружений;
- обеспечить создание резервов материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС, связанной с пропуском паводковых вод;
- обеспечит своевременное информирование населения муниципальных образований о возникновении ЧС, обусловленных разливами паводковых вод и половодьем.

II. По второму вопросу с докладом выступили: Председатель Комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК Владимиров А.Т., начальник ПСЧ-12 «ФГКУ 1 ОФПС по РК» Буринов С.В., дознаватель ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам Казаков А.Ю.

1. Информацию принять к сведению;
2. Создать межведомственную группу из представителей органов местного самоуправления, территориальных органов МВД, МЧС по Республике Калмыкия для мониторинга загораний на соответствующих территориях, с составлением графика выездов.

3. Рекомендовать Главам сельских муниципальных образований:
- обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности на территориях сельских поселений;
- своевременное введение особого противопожарного режима;
- об организации жесткого контроля за исполнением мероприятий в период особого противопожарного режима;
- о привлечении к профилактическим мероприятиям добровольных пожарных;
- об организации особого контроля в местах традиционного отжига сухой растительности;
- продолжить работу по противопожарному обустройству общедоступных мест отдыха граждан;
- провести корректировку реестров добровольных противопожарных формирований сельских муниципальных образований РК и укомплектовать их водовозами и другой техникой, приспособленной для целей пожаротушения;
- своевременно заключить договора о страховании добровольных пожарных от несчастных случаев
- активизировать работу по установке и ремонту неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения.
- до 25 мая 2020 г. принять меры по созданию противопожарных минерализованных полос и противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов;
- организовать постоянный контроль за развитием пожарной обстановки на территории, своевременную выработку реализацию решений, направленных на минимизацию ущерба от ландшафтных пожаров;
- обеспечить первоочередное выделение техники, приспособленной к тушению пожаров, и людских ресурсов для борьбы с ландшафтными пожарами;
- обеспечить организацию и проведение работ по  противопожарной опашке в местах прилегания к полосе отвода автомобильных дорог муниципального значения;
- до 1 июня 2020 года создать в необходимых объемах запасы ГСМ и резервы финансовых средств на осуществление мероприятий по тушению ландшафтных пожаров, определить порядок их хранения, использования и доставки к местам возможного возникновения пожаров;
- провести дополнительные пожарно-профилактические и организационные мероприятия по защите населенных пунктов и объектов экономики от ландшафтных пожаров;
- заключить договора с МУП «Сельдорсервис» Ики-Бурульского РМО РК на водопотребление для тушения пожаров;
- организовать профилактическую и агитационно-разъяснительную работу среди населения и в организациях, по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности;
4. Рекомендовано руководителям сельхозпредприятий и главам КФХ:
- принять меры, обеспечивающие сохранность сельхозугодий и лесных полос от пожаров;
- обеспечить безусловное выполнение требований пожарной безопасности при проведении хлебоуборочных работ;
- запретить бесконтрольное сжигание на полях, особенно примыкающих к лесонасаждениям, стерни и соломы;
- до 25 мая 2020 года в целях защиты от ландшафтных пожаров произвести опашки имеющихся животноводческих стоянок и места хранения грубых кормов;
- до 25 мая 2020 года имеющуюся автотракторную технику оборудовать искрогасительными устройствами.
Исполнение всех вышеуказанных решений в строго установленные сроки, контролируется КЧС и ОПБ Ики-Бурульского района.
5. Рекомендовать МУП «Сельдорсервис» Ики-Бурульского РМО РК:
- выделить автоводовозы для круглосуточного дежурства при ПСЧ-12 ФГКУ «1 ОФПС по РК» на пожароопасный период и представить графики их дежурств, в дежурную смену ЕДДС и ПСЧ-12.
6. Специалисту по делам ГО и ЧС администрации Ики-Бурульского РМО РК:
- организовать проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в дошкольных образовательных учреждениях о мерах пожарной безопасности в быту, о правилах пользования открытым огнём в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территории предприятий и бесхозные строения.
- организовать регулярное информирование населения через средства массовой информации о принимаемых мерах по защите населенных пунктов от пожаров, необходимости соблюдения мер пожарной безопасности.
7. Рекомендовать комитету имущественных и земельных отношений администрации Ики-Бурульского РМО РК:
- рассмотреть вопрос о включении в форму типового договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения, обязательного пункта о расторжении договора аренды за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по обеспечению мер пожарной безопасности.
7. Рекомендовать дознавателю ОНД и ПР по Ики-Бурульскому району и Приютненскому районам РК (Казакову А.Ю.):
- проводить анализ причин возникновения ландшафтных пожаров на территории района, учет возможного ущерба;
- организовать проверку летних оздоровительных учреждений, в том числе детских, расположенных вблизи лесных насаждений или в непосредственной близости к ним, по вопросу обеспечения пожарной безопасности;
- организовать профилактическую и агитационно-разъяснительную работу среди населения и в организациях, по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности.
8. Рекомендовать  Начальнику ПСЧ-12 ФГКУ «1 ОФПС по Республике Калмыкия» (Буринову С.В.):
- организовать постоянный контроль за развитием пожарной обстановки на территории Ики-Бурульского района, своевременную выработку реализацию решений, направленных на минимизацию ущерба от ландшафтных пожаров;
- организовать оперативное информирование органов исполнительной власти, органов местного самоуправления о всех случаях возникновения ландшафтных пожаров на территории Ики-Бурульского района;
- организовать сбор и обобщение информации о пожарной обстановке, осуществлять координацию действий по предупреждению ландшафтных пожаров на территории района;
- организовать профилактическую и агитационно-разъяснительную работу среди населения и в организациях, по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности;
9. Рекомендовать Начальнику Ики-Бурульского РЭС филиал ПАО МРСК-Юга «Калмэнерго»  (Нюктиеву В.В.)
- обеспечить готовность сил и средств личного состава МРСК-Юга в Ики-Бурульском районе к предупреждению ландшафтных пожаров и произвести опашку опор линий электропередач, подстанций.
10. Рекомендовать Главному врачу БУ РК «Ики-Бурульской РБ» (Бачаеву Д.А.)
- обеспечить готовность сил и средств, службы медицины для оказания экстренной медицинской помощи населению в районах возникновения пожаров.
11. Рекомендовать Начальнику СЭГС и РГ «Ики-Бурульский»  (Кичикову Н.А.)
- обеспечить мероприятия по опашке газораспределительных пунктов.

Председатель Комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Ики-Бурульского РМО РК                                                          А.Т. Владимиров

секретарь комиссии                                                                     А.Б. Нимяев